Ministério da Educação
Universidade Federal de Santa Maria

Programa de Pós-graduação em Educação

ATA DA 201ª SESSÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO
COLEGIADA DO PPGE

Aos doze dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e dois, às nove horas, reuniu-se
presencialmente, na sala 3172, do prédio 16, no Centro de Educação, a Comissão Colegiada
do Programa de Pós-graduação em Educação, sob a presidência da professora Rosane
Carneiro Sarturi, coordenadora. Estavam presentes: Fabiane Romano de Souza Bridi,
vice-coordenadora do programa; Adriana Moreira Da Rocha Veiga, coordenadora da Linha
de Pesquisa 1; Helenise Sangoi Antunes, representante da Linha de Pesquisa 1; Elisete
Medianeira Tomazetti, coordenadora da Linha de Pesquisa 2; Eliana da Costa Pereira de
Menezes, coordenadora da Linha de Pesquisa 3; Márcia Lise Lunardi Lazzarin, representante
da Linha de Pesquisa 3; Marcelo de Andrade Pereira, coordenador da Linha de Pesquisa 4;
Lutiere Dalla Valle, representante da Linha de Pesquisa 4; Felipe Costa da Silva,
representante discente da LP1; Marina Ramos de Carvalho do Nascimento, representante dos
discentes da LP2; Graziele Martins da Silva Fernandes, representante discente da LP3;
Marcela Bautista Nuñez, representante dos discentes da LP4 e Alécio Romero Gonçalves,
Secretário. Dando início à Sessão, a professora Rosane Carneiro Sarturi deu as boas-vindas a
todos os presentes, desejou pleno êxito nos trabalhos realizados e procedeu à leitura dos
processos no expediente. A sessão foi aberta com a posse da professora Adriana Moreira Da
Rocha Veiga, coordenadora da Linha de Pesquisa 1 e do discente Felipe Costa da Silva,
representante discente da LP1. Item 1. Aprovação da Pauta. Pauta aprovada. Item 2.
Aprovação de planos/relatórios Docência Orientada. Os planos de docência orientada de
Marina Ramos de Carvalho do Nascimento, LP4, e Luiza da Silva Braido, LP2, foram
aprovados. Os relatórios de docência orientada I dos discentes Adineia Araujo da Silva
(202170176), LP4; Márcia Silveira Cassol (202170445), LP4; Maria Luiza Posser Tonetto
(202070677), LP2; Marília Henn Dutra (202070667), LP2; e Graziele Martins da Silva
Fernandes (202170408), LP3 foram aprovados. O relatório de docência orientada I de
Julinho da Silva (202170412), LP3, volta para correções. O relatório de docência orientada
II de Rosani Dutra Ventorini (202170426), LP1, foi aprovado. O relatório de docência
orientada II de Mariana Jardim de Moraes (202170421), LP1, volta para correções, é
necessário realizar a correção da carga horária conforme ato normativo. O relatório de
docência orientada II de Hélio Xavier Guimarães Valentim (202070600), LP4, não foi
finalizado, pois o discente não pode realizar a docência. Após justificativa, o Colegiado
entende que o discente poderá realizar a disciplina em próximo período desde que encaminhe
um novo plano de docência, e, após finalizada a docência, o encaminhamento do relatório. Os
relatórios de docência orientada III de Crystian Danny da Silva Castro (202170044), LP4;
Bhianca Conterato Patias (201970055), LP3; Ana Paula Rodrigues Machado (202170084),
LP3; Jade da Rosa Schneider (202170373), LP4; Paula Xavier Scremin Matrícula
(201970076), LP3; Ronise Venturini Medeiros (202170399), LP3; Lidiene Jaqueline de
Souza Costa Marchesan (202170384), LP3; e Luiza da Silva Braido (202170389), LP2,
foram aprovados. Os relatórios de docência orientada IV de Aline C. Hernandes Grzibowski
(202070424), LP1; e Clarissa Medianeira Caxambú da Rosa de Souza (202070436), LP3,
foram aprovados. Item 3. aprovação de publicação científica. Artigo em revista de Aline
Caçapava Hernandes Grzibowski (202070424), LP1, foi aprovado. Artigo em revista de
Arlete Pierina Calderan (202070431), LP1, não foi aprovado, pois a publicação não atendeu
aos requisitos de qualis do ato normativo. Item 4. Solicitação de prorrogação de prazo de
defesa. As solicitações de prorrogação de prazo de qualificação de tese de Anapaula Pastorio

Ministério da Educação
Universidade Federal de Santa Maria

Programa de Pós-graduação em Educação

(202070430), LP2; Caroline Foggiato Ferreira (202070433), LP2; e Celina Saideles Pires
(202070453), LP1, foram aprovadas. O Colegiado salienta que a prorrogação de qualificação
não implica em prorrogação de defesa final. A solicitação de prorrogação de prazo de defesa
final de tese de Patrícia Luciene de Albuquerque Bragamonte (201870563), LP3, foi
aprovada. Prazo prorrogado até 31 de dezembro de 2022. As solicitações de prorrogação de
prazo de defesa final de dissertação de Leonardo Avelhaneda Hendges (202070632), LP1;
Ravenna Seixas da Silveira (202070484), LP1; Rafaela Hesse (202070486), LP2; Hélio
Xavier Guimarães Valentim (202070600), LP4; e Mariele Neli Finatto Vasselai dos Santos
(202070670), LP3, foram aprovadas. Prazo prorrogado até 31 de dezembro de 2022. Item 5.
Relatório final de pós-doutoramento de Rafael Arenhaldt supervisionado pela
Professora Valeska Maria Fortes De Oliveira. Relatório final aprovado. Item 6.
Homologação do Ato Normativo de Docência Orientada. Foi apresentado à Comissão
Colegiada o novo ato normativo referente à disciplina de docência orientada. Alguns pontos
foram levantados, como a possibilidade da obrigatoriedade da disciplina para não bolsistas, o
discente Felipe Costa da Silva, representante discente da LP1, sugere como ponto de pauta
para próxima reunião da comissão colegiada debater os deveres dos bolsistas, a possibilidade
de oferta de docência para cursos de especialização, um novo protocolo para entrega dos
planos e relatórios de docência. A Comissão Colegiada aprovou o novo protocolo de entrega
dos planos e relatórios. Dessa forma, o discente deve abrir um processo no PEN para trâmite
do plano de ensino, sendo encaminhado para assinatura do orientador. O fluxo completo do
processo será: aluno, professor, departamento, PPGE, colegiado. Após o plano passar na
reunião colegiada, o despacho será encaminhado via PEN, em caso de aprovação o discente
deverá ficar com o processo para inserir o relatório de docência no prazo pertinente. Sendo o
fluxo o mesmo do plano de docência. Outro ponto de discussão foi a modalidade a qual a
docência poderia ser realizada. A Comissão decidiu alterar o texto do ato, nesse sentido a
docência poderá ser realizada, conforme descrita no ato, “em qualquer componente curricular
de curso de graduação, desde que considerada o campo de formação inicial, estudo e pesquisa
do estudante, e o Projeto Pedagógico de Curso”. Com as devidas correções, ato aprovado.
Item 7. Acordo de Cooperação Internacional entre a Universidade Federal de Santa
Maria e a Universidade Central da Venezuela - Professora Ana Vanessa Leguizamo
Leon. Acordo aprovado. Item 8. XXX Seminário Internacional: A formação de
professores para o MERCOSUL - CONE SUL (Argentina, Brasil, Chile, Paraguai,
Uruguai e Venezuela). Foi aprovado uso de recurso remanescente para o evento. Item 9.
Indicação de nomes para coordenação de área CAPES. A Comissão Colegiada indica o
professor Angelo e as professoras Marceia e Joana. Item 10. Relatório parcial dos recursos
financeiros PPGE. Aprovado. Item 11. Minuta do Regulamento Geral da Pós-graduação
da UFSM. A Comissão decidiu que as linhas de pesquisa devem realizar a entrega até dia 21.
Item 12. Solicitação de troca de orientação da discente Fabiane Rosa Dominguez
(202070447). A discente passa a ser orientada pela Professora Adriana Moreira da Rocha
Veiga. Item 13. Comunicações: Seminário de acolhimento PPGE. A Coordenadora do
PPGE comunicou que dia 13 de setembro ocorrerá às 10h15min no AUDIMAX, localizado
no Centro de Educação, o Seminário de acolhimento dos novos discentes com a presença e
participação da Direção do Centro, Coordenadores das linhas de pesquisa, Comissão dos
discente, a Unidade de Apoio Pedagógico (UAP), representante da Pró-reitoria de
Pós-graduação e Pesquisa, Coordenadora da CAICE/CSA e o Comitê de Internacionalização,
Integração e Inovação (SAI). Avaliação Sucupira. A coordenadora Rosane Carneiro Sarturi
informa que o PPGE atingiu nota 5 na avaliação da CAPES. Edital de Bolsas. A presidente
da Comissão de Bolsas do Programa de Pós-Graduação em Educação, professora Fabiane

Ministério da Educação
Universidade Federal de Santa Maria

Programa de Pós-graduação em Educação

Romano de Souza Bridi, comunica que no dia 12 de setembro será publicado o edital de
bolsas e, pela primeira vez, será reservada para estudantes das vagas de ações afirmativas.
Não havendo mais manifestações a presidenta em exercício Rosane Carneiro Sarturi
agradeceu a presença de todos e deu por encerrada a Sessão. Nada mais havendo a tratar, eu,
Alécio Romero Gonçalves, secretário, lavrei a presente ata, que vai assinada por mim, pela
senhora presidenta em exercício e pelos demais participantes da reunião. Santa Maria, 12 de
setembro de 2022.

Ata de reunião de órgãos colegiados (011)
Descrição Nome do arquivo

Ata 201_2022_setembro_12_09.pdf1
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.115861/2022-58
Homologação de Ata
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

GRAZIELE MARTINS DA SILVA FERNANDES (Aluno de Pós-Graduação)
05.10.03.01.0.0 - PG Educação - Mestrado - 42002010001M5

04/10/2022 14:30:04

LUTIERE DALLA VALLE (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)
05.23.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE METODOLOGIA DO ENSINO - DMEN

04/10/2022 14:47:35

MARCELO DE ANDRADE PEREIRA (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)
05.22.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE FUNDAMENTOS DA EDUCAÇÃO - DFUE

04/10/2022 14:52:42

ROSANE CARNEIRO SARTURI (Coordenador(a) de Curso)
05.10.03.00.0.0 - CURSO-PROGRAMA PG EM EDUCAÇÃO - PPGE

04/10/2022 14:54:12

ELIANA DA COSTA PEREIRA DE MENEZES (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)
05.24.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE EDUCACAO ESPECIAL - DEDE

04/10/2022 14:57:23

MARINA RAMOS DE CARVALHO DO NASCIMENTO (Aluno de Pós-Graduação)
05.10.03.01.0.0 - PG Educação - Mestrado - 42002010001M5

04/10/2022 15:04:27

MARCIA LISE LUNARDI LAZZARIN (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)
05.24.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE EDUCACAO ESPECIAL - DEDE

04/10/2022 15:06:23

ALÉCIO ROMERO GONÇALVES (Secretário(a) Administrativo(a))
05.10.03.00.1.0 - SECRETARIA CURSO-PROGRAMA PG em EDUCAÇÃO - SCPPGE

04/10/2022 15:55:35

ELISETE MEDIANEIRA TOMAZETTI (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)
05.23.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE METODOLOGIA DO ENSINO - DMEN

04/10/2022 16:16:50

HELENISE SANGOI ANTUNES (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)
05.23.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE METODOLOGIA DO ENSINO - DMEN

04/10/2022 16:55:14

ADRIANA MOREIRA DA ROCHA VEIGA (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)
05.22.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE FUNDAMENTOS DA EDUCAÇÃO - DFUE

04/10/2022 17:22:39

Ata de reunião de órgãos colegiados (011)
Descrição Nome do arquivo

Ata 201_2022_setembro_12_09.pdf1
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.115861/2022-58
Homologação de Ata
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

FABIANE ROMANO DE SOUZA BRIDI (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)
05.24.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE EDUCACAO ESPECIAL - DEDE

05/10/2022 16:17:17

FELIPE COSTA DA SILVA (Aluno de Pós-Graduação)
05.10.03.01.0.0 - PG Educação - Mestrado - 42002010001M5

06/10/2022 15:43:39

MARCELA BAUTISTA NUNEZ (Aluno de Pós-Graduação)
05.10.03.08.0.0 - PG Educação - Doutorado - 42002010001D6

07/10/2022 10:36:53

Código Verificador: 1951326

Código CRC: 5e95481c

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=1951326&crc=5e95481c
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=1951326&crc=5e95481c
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=1951326&crc=5e95481c